Excelentíssimo Senhor Secretário da Segurança Pública do Estado de São Paulo.
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal da Estância Turística de Joanópolis.

Indicação nº 21/2009

Benedito Ignácio Giudice, Vereador em exercício
junto a Câmara Municipal, usando de suas faculdades regimentais, indica, uma
vez mais, seja entabulado convênio entre o Governo do Estado de São Paulo, por
intermédio da Secretaria da Segurança Pública, e a Prefeitura Municipal de
Joanópolis, objetivando a construção, às expensas do Estado, em terreno já
viabilizado pelo Município, de prédio destinado a abrigar a Delegacia de Polícia
Judiciária de Joanópolis.

JUSTIFICATIVA

É certo que a Delegacia de Polícia encontra-se instalada

em prédio pertencente à municipalidade. O acatamento da presente proposição
propiciará a retomada, pela Prefeitura, do espaço edificado, que poderá ser
destinado aos serviços públicos municipais. Ademais, a unidade Policial Civil
local está funcionando em edifício insalubre e improvisado, nos porões da
estação rodoviária; urge, pois, providenciar-se espaço físico mais apropriado.
Anote-se que a Lei Municipal nº 1.428/2005 (anexa) autoriza a doação de área
para a construção; ademais, já há projeto de engenharia preparado pelo Estado,
constante de expediente que tramita pela Secretaria da Segurança Pública.

Joanópolis, 17 de fevereiro de 2009.

Benedito Ignácio Giudice
Vereador

     Prefeitura da Estância Turística de Joanópolis

Ofício Gab nº 107/09

Joanópolis, 09 de março de 2009

Senhor Presidente:

  Em atenção as indicações do vereador Benedito Ignácio

Giudice:

  Indicação 021 e 22/2009 – Agradecemos a indicação do

nobre vereador e informamos que a Prefeitura está empenhada na realização do
Convênio com a Secretaria da Segurança Pública do Estado de São Paulo, no
sentido de prover melhores condições de abrigo à Policia Civil e Militar.

  Na oportunidade reafirmamos protestos de estima e
consideração.

   Atenciosamente,

João Carlos da Silva Torres
Prefeito Municipal

Excelentíssimo Senhor
Luiz Marcelo Costa
Presidente da Câmara Municipal Joanópolis – S.P.

	JUSTIFICATIVA